1111111111111111111111111111100000002952

»: OFíCIO MENSAGEM 13/2011

Ouro Préto, 02 de' março de 2011

-Senhor Presidente.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para exame dessa

Egrégia Câmara Municipal, Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a incluir

no Plano Plurianual o Programa "Implementação do Aeroporto dos Inconfidentes",

adequando o orçamento anual.
, .

O Município recebeu do Ministério do Turismo a quantia de R$975.000,00,

destinada à construção-do Aeroporto dos Inconfidentes.
,

Esse projeto é antigo' e hoje já possuímos o terreno e os projetos para a

implementação dessa obra no distrito de Cachoeira do Campo.

/ A contrapartida do Município é de R$85.0ÔO:00 e já estão previstos- outros

repasses da União e do Estado, captados por esta Administração.

A construção do aeroporto é uma importante, iniciativa, objetivando o

desenvolvimento local com o fomento ao Turismo e a abertura do Município para

novas modalidades de investimento.

Para que possamos aplicar os recursos já transferidos, que estão sob a

guarda da Caixa Econômica Federal, precisamos adequar o nosso orçamento.

Com estas razões, solicito a essa Egrégia Câmara Municipal a apreciação e

a aprovação do presente Projeto de Lei nos termos do seu Regimento Interno...

.Cordialmente, _

~
ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

PREFEITO ÓE OURO PRETO

Excelentíssimo Senhor
Vereador Maurílio Zacarias Gomes
DO. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto. '